【附件】
附件1
嘉義縣民雄鄉菁埔國小辦理105年度教育部國民及學前教育署
補助國民中小學藝術與人文教學深耕實施計畫成效評估表
  編號：
	計畫名稱
	菁采「意」生活‧埔出「藝」幸福
	辦理地點
	菁埔國小

	補助金額
	新台幣　伍萬　元整
	辦理期間
	自105年9月1日起　　　　　　　　至105年11月30日止

	 eq \o\ad(對象,　　　　)
	全校學生
	
	

	活動場次
	11
	參與人次
	860

	附件
	1. 課程內容表

2. 上傳本縣藝術與人文深耕計畫整合平台網站( http://art.cyc.edu.tw)成果資料

3. 自評表
4. 授課教師回饋與省思
5. 活動照片

	需求評估
	    本校地處偏遠，家長社經地位低落，學生學習在文化刺激方面略顯不足，學習成就普遍低落，而本校受限於學校編制的限制，造成專長教師未能適才適任的發揮其專業，非藝術與人文領域專業的教師必須擔任該領域教學之情形普遍。

	問題描述
	    期望透過本計劃規劃105年度以視覺藝術類、音樂類、表演藝術類為主，並結合本校閱讀教學及健康促進本位課程，目標希望發展出符合本校特色的藝術與人文教材，以增進教師教學成效；同時藉由專家與教師的協同教學，提升學生繪畫與表演藝術技巧，以及對美的事物的鑑賞能力。

	解決策略
	1.藝術家到校教學：

  (1)邀請縣內藝術家到校指導，與教師協同教學，由藝術家負責藝文課程主要指導，班級導師則協助幫忙及維持秩序，更重要的是教師同時也在學習藝術創作技巧（烏克麗麗、樂理、戲劇等視覺藝術形式），提升藝文教學專業素養能力。

  (2)藉由藝術家的指導之下，善用地方及學校資源，期使學生能關注鄉土、關注自己生存環境，並透過作品將之呈現，進而表現對地方的關懷與尊重。

2.專題講座：利用週三教師進修時間，聘請藝文輔導團到校指導，增進教師藝術
            與人文教學之能力。

	實施歷程
	計畫課程之內容，以全體學生為對象，不同年段規劃不同內容，符合藝術與人文學習指標及班級老師需求，藝術家到校教學，以正常教學為主。
1. 活動流程：
與藝術家協調上課時間→規劃適宜的課表進行教學→藝術家到校教學，藝術與人文課老師協同指導，並填寫上課記錄→行政拍照記錄，於一個課程或是一個月結束後請領鐘點費→計畫結束參加成果展並製作成果送審。

2. 聘請藝術家師資方式：

(1)「樂聲繞樑」：由劉玲伶老師任教一~四年級兒童音樂課每週四節。
(2)「BuDai戲院」：由呂紹金老師任教五、六年級美術課每週四節。
3.協同教學方式：
(1)任課老師與藝術家於上課前討論課程進行方式及內容，課程中視學生表現加以調整。

(2)以藝術與人文任課老師為主，藝術家在旁協同教學，期能教學相長，增進藝術與人文教學之技能。老師主教，並請藝術家做專業指導。

(3)學校教師應將藝術家所教之內容加以記錄並存檔，作為將來教學之參考。

	成效分析
	1.能說出視覺藝術的形式要素:學生能透過理解，正確的使用相關的藝術詞彙，瞭解藝術的視覺元素，藝術的形式原則。

2.能使用平面、立體或綜合媒材等，表逹自我的情感與想法：學生能表達自我的情感與想法，使教學能有適當的選擇及發揮。
3.能樂於參與或觀賞至少一場各類型的藝術展演活動，並說出感受和心得：學生「參與」及「觀賞」的主客體經驗，除能從中學習相關的知識與美感外，也能體會藝術融入生活的情趣，使學習更為生活化。

4.能認識並描述三個國內視覺藝術家及其相關的人、事、物：邀請藝術家進入校園並跟學生授課，引發學童與生俱來的求知慾望，使其獲得更多的藝術知識，瞭解創作者、經歷與作品內涵等，進而更樂於親近藝術。

5.能樂於美化生活：把生活帶進藝術或把藝術帶進生活，能發揮藝術陶冶的作用。期望學生能在日常生活中，自動自發的花一部份空閒時間在藝術活動上，以調劑身心，並促進生活中的美感與和諧。

6.能表現對鄉土的尊重與關懷：對於以鄉土藝術為主題，預期學生能夠以恭敬尊重的態度去欣賞，並從中間產生對家鄉土地的一種關心體貼、懷念眷顧的胸懷。幫助學生多瞭解自己生長的地方發現本土文化藝術之美，重新建立對鄉土的歸屬感與認同感。並表現出對於週遭環境的人文、生活、風俗與文化的尊重與關懷。

	未來規劃
	1.閱讀成果發表：結合校本課程及心理議題中心學校，推廣宣導之藝術創作設計。

2.節慶展演舞台：利用行事曆中之母親節、教師節與歲末感恩等展演機會，提供
  發表舞台。
3.藝術菁埔：繼續發展深化生活性藝文，發展菁埔藝術能量，精緻化學生生活及美化村民心靈。


負責人：劉麗吟                              　填表人：何素勤
聯絡電話：05-2262581　　傳真：05-2260646
填　表　日　期　：　105　年　11　月　15　日
（單位印信）
附件2
嘉義縣民雄鄉菁埔國民小學

105年度藝術與人文教學深耕實施計畫
課程內容表

	場次
	日期
	時間
	時數
	課程內容
	備註

	01
	105.9.6
	8:40-12:00
	8
	音樂-基礎樂理、節奏訓練(一)
美勞-編織基礎介紹與練習基本結
	

	02
	105.9.13
	8:40-12:00
	8
	音樂-兒歌教唱：小綿羊、蝴蝶
美勞-編織基礎介紹與練習基本結
	

	03
	105.9.20
	8:40-12:00
	8
	音樂-音階練習、節奏訓練(二)
美勞-田字編手提袋打底
	

	04
	105.9.27
	8:40-12:00
	8
	音樂-曲目：聖誕鈴聲、家
美勞-田字編手提袋打底
	

	05
	105.10.4
	8:40-12:00
	8
	音樂-隨堂測驗、舞台走位演練
美勞-田字編手提袋打底
	

	06
	105.10.11
	8:40-12:00
	8
	音樂-曲目：小蜜蜂、河水
美勞-田字編手提袋打底加高
	

	07
	105.10.18
	8:40-12:00
	8
	音樂-基礎樂理(二)、複習
美勞-手提袋收邊加手把
	

	08
	105.10.25
	8:40-12:00
	8
	音樂-曲目：歡樂年華
美勞-襪子娃娃製圖
	

	09
	105.11.1
	8:40-12:00
	8
	音樂-曲目：歡樂年華part2
美勞-襪子娃娃製圖
	

	10
	105.11.8
	8:40-12:00
	8
	音樂-曲目：捕魚歌
美勞-襪子娃娃縫製、番茄吊飾
	

	11
	105.11.15
	8:40-12:00
	4
	學習成果發表
	

	12
	共計
	
	84節
	
	


附件3
嘉義縣民雄鄉菁埔國民小學
105年度藝術與人文教學深耕實施計畫

上傳網站成果資料

	上傳日期
	上傳種類
	檔案名稱
	備註

	105.11.15
	文件
	105菁埔國小藝文深耕成果資料
	

	105.11.9
	文件
	105菁埔國小-菁采「意」生活‧埔出「藝」幸福
	

	105.11.9
	照片
	01.音樂教師協同教學
	

	105.11.9
	照片
	02.音樂課程練習
	

	105.11.9
	照片
	03.個別指導烏克麗麗彈奏指法
	

	105.11.9
	照片
	04.烏克麗麗成果展演練習
	

	105.11.9
	照片
	05.田字編手提袋打底加高
	

	105.11.9
	照片
	06.美勞課程-襪子娃娃縫製協同教學
	

	105.11.9
	照片
	07.襪子娃娃縫製 
	

	105.11.9
	照片
	08.襪子娃娃縫製二
	


附件4
嘉義縣105年度「教育部國民及學前教育署補助國民中小學
藝術與人文教學深耕實施計畫」

自評表

學校名稱：嘉義縣民雄鄉菁埔國民小學
	評選規準
	評 選 項 目（n%）
	完成度評選等級
	質性描述

（優點、可進事項、建議）

	
	
	優

異
	良

好
	尚

可
	待改

進
	

	1. 行政與管理

(25%)
	1-1.行政人員對推動計畫的理解做到「策劃」「教學」「展演」「鑑賞」的支持。（4%）
	
	(
	
	
	確實掌握本計畫精神辦理本項活動。

	
	1-2.擬定課程短中長期目標計畫，並能落實藝術與人文教育指標。（4%）
	
	(
	
	
	

	
	1-3. 鼓勵並辦理教師參與推動藝術與人文素養教學深耕相關之研習，以提升教學品質與效能。（5%）
	
	(
	
	
	

	
	1-4.續辦學校對去年計畫的執行成效檢核機制及其與今年實施計畫的延續性。（4%）
	
	(
	
	
	

	
	1-5. 學校設置教學與展演之發表時間與空間，營造豐富性與創造性的藝術人文學習情境。（4%）
	(
	
	
	
	

	
	1-6. 具備軟硬體教學相關教室與設施（如創作教室、視聽教室、電腦設備、賞析媒材或展示海報等）。 （4%）
	(
	
	
	
	

	2.專業與

成長（30%）
	2-1.結合藝術家或專業藝文團體與學校藝文師資的實際情況。（6%）
	
	(
	
	
	能有效結合專業藝文人員與學校藝文師資，使學生獲得最佳之指導。

	
	2-2.聘請藝術家、藝術工作者協助學校發展藝術人文的教學。（6%）
	
	(
	
	
	

	
	2-3 具有編製教材教具和改進教學之能力，協助藝文領域師資的教學職能。（6%）
	
	(
	
	
	

	
	2-4 與其他領域教師間之連繫、合作、協同教學並有效解決教學現場問題。（6%）
	
	(
	
	
	

	
	2-5外聘教師與校內教師共同協同教學，校內教師能夠進行銜接教學。（6%）
	
	(
	
	
	

	3. 教學與課程（30%）
	3-1.成立藝術與人文教學深耕推動小組，建立本位課程並定期進行研討。（6%）
	
	(
	
	
	依規成立推動小組，規劃及討論課程實施情形。

	
	3-2.訂定課程設計與授課時數並落實教學。（7%） 
	
	(
	
	
	

	
	3-3.結合課程與教學務實推展，達到多數學生普遍受惠的原則。（6%）
	
	(
	
	
	

	
	3-4.運用多元的創新教學方法、學習活動與評量方式，注重學生的基本素養育成。（6%）
	
	(
	
	
	

	
	3-5.辦理校內成果展演或觀摩會（6％）
	
	(
	
	
	

	4. 資源與成效檢核（15%）
	4-1.能結合社區、家長會等人力、物力資源深耕學校本位藝術與人文課程的普及。（4%）
	
	(
	
	
	利用推動小組會議進行計畫施行檢核，確保活動之辦理成效。

	
	4-2.評估藝術家協助教學成效作為後續合作參考（4%）
	
	(
	
	
	

	
	4-3.帶動非專業師資參與，涵養藝術人口，學生是否在本專案學習到帶得走的能力並具延展性。（4%）
	
	(
	
	
	

	
	4-4. 編列藝術教學校內外教學活動與展演之相關經費預算，並確實撥款執行。（3%）
	
	(
	
	
	

	合    計
	
	
	
	
	85分


附件5

授課教師回饋與省思
	回饋者
	藝術家-呂紹金老師

	個人成長
	藝術深耕顧名思義要由底層紮根，對於小學生的教學是一種自我挑戰，因為編織與針線縫製對當下的孩童是種體驗。

	檢討建議
	有相關課程也可以加入親子共學，成效會更好。


	回饋者
	協同教學教師-許日季老師(美勞)

	個人成長
	藝術深耕計畫，對缺乏藝術與人文專長的教師有莫大的幫助。從課程中，讓我認識傳統的編織與縫紉的技術，協同教學獲益良多。

	檢討建議
	藝術深耕計畫傳承傳統文化，可邀約其他老師相互分享，共同學習。


	回饋者
	藝術家-劉玲伶老師

	個人成長
	烏克麗麗輕巧可愛，是很親民的樂器，入門也快，學生喜愛，學習效果佳！希望明年有機會帶學生走出校園，帶著烏克麗麗去表演，散播歡樂。也期待學生認真學習，當個快樂的音樂小天使。

	檢討建議
	1. 希望課程能延續，學生態度佳，自然就能吸收好。
2. 希望學生課後能多練習，進步才會更快。


	回饋者
	協同教學教師-陳美惠老師(音樂)

	個人成長
	在協同教學的這段時間，我不僅學會如何彈奏烏克麗麗，也學習到老師班級經營的一些小技巧。教學相長，受益良多。

	檢討建議
	烏克麗麗是一種很快入門的樂器，看到有些學生很有興趣，努力練習，而且很快可以上台表演，真的很值得再深耕。


附件6       105年度藝術與人文教學深耕實施成果(本附件一頁為限)
	校 名
	嘉義縣民雄鄉菁埔國民小學
	校長
	劉麗吟　校長

	計畫名稱
	菁采「意」生活‧埔出「藝」幸福
	承辦人
	何素勤　教導主任

	參加對象
	菁埔國小學生
	藝術家
	劉玲伶老師
呂紹金老師

	實施歷程
	活動流程：
與藝術家協調上課時間→調整學校進行各班老師上課時間→藝術家到校教學，藝術與人文課老師協同指導，並填寫上課記錄→行政拍照記錄，於一個課程或是一個月結束後請領鐘點費→計畫結束進行成果展。

	[image: image1.jpg]



	音樂課程：本校音樂教師與外聘教師協同教學，學生專注聽從指導，認真練習烏克麗麗彈奏的技巧。
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	美勞課程：本校美勞教師與外聘教師協同進行襪子娃娃的縫製，學生發揮創意進行藝術創作。


[image: image3.png]



PAGE  
5

